
Česká školní inspekce

Plzeňský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Kladruby, okres Tachov

Husova 203, 349 61  Kladruby

Identifikátor školy: 600 073 840

Termín konání inspekce: 10., 12., 27., 28. duben  a 4. květen 2006

Čj: ČŠI 1132/06-04
Signatura bd7cz184



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Název školy: Základní škola Kladruby, okres Tachov 
Právní forma: příspěvková organizace
Zřizovatel: Obec Kladruby, Nám. Republiky 89, 349 61  Kladruby
Vzdělávací program: Základní škola
Počet tříd: 9 
Počet ročníků: 9
Počet žáků: 208

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 2. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Úroveň řízení školy
 formální podmínky zařazení do rejstříku škol byly splněny
 ředitelka školy je ve funkci první rok, od ledna se účastní studia pro ředitele škol
 školská rada byla zřízena v termínu stanoveném zákonem (zatím se nepodílí na správě 

školy)
Rizika:

 ředitelka školy zatím nesplňuje kvalifikační předpoklady pro výkon funkce ředitele 
 koncepční dokumenty školy jsou zpracované pouze v obecné rovině 
 dokumenty školy nezohledňují konkrétní podmínky školy
 vlastní hodnocení není zpracováno vzhledem ke krátké době působení současné 

ředitelky ve škole
Úroveň řízení školy v oblasti personálních podmínek 

 71 % pedagogických pracovníků 2. stupně je odborně kvalifikovaných
Rizika:

 není zpracován plán personálního rozvoje školy
 výchovný poradce nesplňuje kvalifikační předpoklady
 1 vyučující německého jazyka je odborně kvalifikovaná, ale nemá příslušnou 

aprobaci, 1 vyučující nesplňuje odbornou kvalifikaci
 ve škole není učitel pro výuku anglického jazyka

Řízení školy obsahuje značná rizika související s krátkou dobou ředitelky školy ve funkci, 
její nezkušeností a chybějícím vzděláním v oblasti řízení.

Rozsah dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků
 koordinátor ŠVP absolvoval kurz k tvorbě ŠVP
 v oblasti informačních a komunikačních technologií (ICT) absolvovali základní kurz 

všichni pedagogičtí pracovníci



3

 pedagogičtí pracovníci si prohlubují kvalifikaci v  jednotlivých vzdělávacích akcích
Rizika:

 není zpracován plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků s ohledem 
na podmínky a potřeby školy, vzdělávání pedagogických pracovníků vychází pouze 
z jejich zájmu

 zvolený koordinátor pro tvorbu ŠVP je začínající učitel
 v oblasti ŠVP se učitelé mimo koordinátora nevzdělávají
 v oblasti cizích jazyků se nikdo nevzdělává

Další vzdělávání obsahuje rizika, není plánované, systematické a cílené vzhledem 
k potřebám školy.

Úpravy vzdělávacích programů
 učební plán školy v oblasti jazykového vzdělávání není rozšířen
 návaznost výuky cizích jazyků je plánováním zajištěna

Rizika:
 školní vzdělávací program zatím není zpracováván, proškolování je na samém začátku
 škola neumožňuje výběr cizích jazyků, nenabízí anglický jazyk

Škola nabízí pouze německý jazyk jako povinný. Další rizika jsou zejména v pomalé reakci 
na probíhající reformu vzdělávání. 

Rozvoj vlastního hodnocení školy
 výsledky vzdělávání jsou evidovány
 škola se prezentuje na vlastních průběžně aktualizovaných webových stránkách 

Rizika:
 vlastní hodnocení školy není prováděno
 analýza výsledků vzdělávání zatím není prováděna, nejsou zjišťovány příčiny 

negativních jevů, nestanoví se opatření k nápravě 
 celkové hodnocení práce školy včetně výchovného poradenství a prevence sociálně 

patologických jevů nejsou součástí výroční zprávy
Sebehodnotící procesy nejsou nastartované.

Základní zjištění v oblasti podpory rozvoje osobnosti žáka a rovných příležitostí ke 
vzdělávání
Rozvoj osobnosti žáka a jeho sociálních kompetencí :

 školní řád upravuje práva a povinnosti žáků
 součástí výuky, zejména rodinné a občanské výchovy, je rozvoj sociálních kompetencí 

žáků
 žákovský parlament aktivně plní svoji funkci
 pravidelně se konají třídnické hodiny
 výstupní hodnocení žáků bylo zpracováno v souladu se školským zákonem
 žáci se účastní poznávacích a výměnných zahraničních zájezdů
 škola nabízí mimoškolní aktivity



4

 při projektových dnech jsou vytvořeny skupiny různých věkových kategorií

Rovné příležitosti ke vzdělávání 

 ve výuce jsou zohledňováni žáci se speciálními vzdělávacími potřebami 
Rizika:

 nadaní žáci ve škole nejsou, odcházejí na gymnázia 
Podmínky pro rozvoj osobnosti žáka jsou standardní.

Hodnocení oblasti prevence sociálně patologických jevů 
 prevence sociálně patologických jevů je prováděna
 výchovný poradce poskytuje standardní poradenské a metodické činnosti 
 škola spolupracuje s rodiči, Policií ČR, pedagogicko psychologickou poradnou, 

krizovými centry, střediskem výchovné péče, Úřadem práce apod.
Rizika:

 není stanovena školní preventivní strategie
Prevence sociálně patologických jevů je standardní, je prováděna zejména při výuce 
a mimoškolních aktivitách.

Informace o výuce cizích jazyků
 cizí jazyk vyučují 2 pedagogové
 pro žáky jsou organizovány poznávací zahraniční zájezdy 
 realizují se výměnné pobyty s družební školou v Německu
 žáci se účastní přeshraniční soutěže „Němci a jejich východní sousedé“

Rizika:
 učitelé cizího jazyka příslušný jazyk nevystudovali
 škola nabízí výuku pouze německého jazyka, rodiče mají zájem o výuku anglického 

jazyka
Podpora jazykového vzdělávání je standardní.



5

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 
pro Základní školu Kladruby, okres Tachov vydané MŠMT dne 27. ledna 2003
pod č. j. 11 475/03-21

2. Zřizovací listina pro Základní školu Kladruby, okres Tachov vydaná Obcí Kladruby 
dne 25. září 2002 pod č. j. 1656/02

3. Jmenování do funkce ředitelky Základní školy Kladruby, okres Tachov vydané Radou 
obce Kladruby 1. srpna 2005

4. Zřizovací listina Školské rady vydaná Obcí Kladruby pod č. j. 1836/2005 dne 20. října 
2005

5. Personální dokumentace pedagogických pracovníků – odborná kvalifikace a délka 
praxe

6. Koncepce rozvoje školy z května 2005
7. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. září 2005
8. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. září 2005
9. Výroční zpráva – 2003/2004 a 2004/2005
10. Přehled úkolů – měsíční plánování 
11. Pedagogicko organizační opatření – školní rok 2005/2006
12. Organizační řád školy 
13. Školní řád ze dne 26. srpna 2005
14. Třídní knihy 6. – 9. ročníku ve školním roce 2005/2006
15. Rozvrh hodin pro Základní školu Kladruby
16. Tematické plány učiva německého jazyka 6. – 9. ročníku pro školní rok 2005/2006
17. Záznamy z jednání pedagogické rady od 23. 6. 2004
18. Školní portfolio z projektu Vánoce u nás



6

ZÁVĚR

Řízení školy je negativně ovlivněno teprve 8 měsíčním působením ředitelky školy  ve funkci. 
Ve všech oblastech chybí plánování s jasně stanovenými cíli a prostředky k jejich 
dosahování. Kontrolní činnost je prováděna jen nahodile, proto je problematické i vlastní 
hodnocení práce školy.
Další vzdělávání pedagogických pracovníků vychází ze zájmu jednotlivců, není směrováno 
k reformě vzdělávání ani k  potřebám školy. Škola zatím není připravena na kurikulární 
reformu.
Činnost školy v oblasti podpory rozvoje sociálních kompetencí žáků a rovných příležitostí 
ke vzdělávání je na běžné úrovni. Rozšíření vzdělávací nabídky školy v oblasti cizích jazyků 
je limitováno současnými personálními podmínkami školy.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jarmila Mrázková Jarmila Mrázková v. r.

Člen týmu Mgr. Darina Motlíková Motlíková v. r.

V Plzni dne 28. dubna 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: ČŠI, Částkova 78, 326 00  Plzeň. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 4. 5. 2006
Razítko

Ředitelka školy 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Iveta Svobodová Svobodová v. r.



7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 18. května 2006 ČŠI 1132/06-04
Školská rada 18. května 2006 ČŠI 1132/06-04

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




